4) F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, Oxford, 1946, p. 72. Sul fatto che, da un punto di vista legale, non ci siano definizioni di diritto naturale, cfr.: F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, note O, p. 337.

5) *Orat.* 3.114: discutendo dei tre modi d'indagine puramente teoretica (congettura, definizione e conseguenza) "*Redeunt rursus ad coniecturam eamque in quattor genera disperiunt; nam aut quid sit quaeritur, hoc modo: naturane sit ius inter homines an in opinionibus; aut, quae sit origo cuiusque*

definizione nella sua opera giovanile -di carattere retorico-filosofico- il *de Inventione*, precisando successivamente che il diritto naturale o *Lex* era un complesso di regole che si applicano all'ordine naturale delle cose, dunque l'insieme delle regole che governano le relazioni fra partecipanti alla stessa *ratio*: l'uomo condivide la ragione e perciò il diritto con Dio (6). È la *ratio*

rei, ut quod sit initium legum aut rerum publicarum..."; Part. 129: "*Quod dividitur in duas primas partis, naturam atque legem, et utriusque generis vis in divinum et humanum ius est distributa, quorum aequitatis est unum, alterum religionis*".

6) Inv. 2.161: "*Naturae ius est quod non opinio genuit, sed quaedam in natura vis in sevit, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem*", 2.65: "*Nunc huius generis praecepta videamus. Utrisque aut etiam omnibus, si plures ambigent, ius ex quibus rebus constet, considerandum est. Initium ergo eius ab natura ductum videtur ... ac naturae quidem ius esse, quod nobis non opinio, sed quaedam innata vis adferat, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem*". La definizione: Leg. 1.18: "*lex est ratio summa insita in natura, quae iubet ea, quae facienda sunt, prohibetque contraria*" (il concetto di legge positiva come derivazione dalla legge naturale o della conformità ad esso è un frutto della disciplina stoica e si contrappone alla teoria contrattualistica della dottrina epicurea), 1.19: "*a lege ducendum est iuris exordium; ea est enim naturae vis, ea mens ratioque prudentis, ea iuris atque iniuriae regula*" e "*ab illa summa lege capiamus exordium, quae saeculis omnibus ante nata est quam scripta lex ulla aut quam omnino civitas constituta*". Nat. 2.78: "*Atque necesse est ... sed etiam rationis compotes inter seque quasi civili conciliatione et societate coniunctos, unum mundum et communem rem publicam atque urbem aliquam regentis*", 2.154: "*omnia quae sint in mundo, quibus utantur homines, hominum causa factu esse et parata*"; Inv. 2.65: "*...quaedam autem ex utilitatis ratione aut perspicua nobis aut obscura in consuetudinem venisse; post autem approbata quaedam a consuetudine aut vero utilia visa legibus esse firmata...*" (per il completamento del passo cfr. *supra* questa nota); Part. 130: "*Aequitas autem vis est duplex, cuius altera directae veri et iusti et, ut dicitur, aequi et boni ratione defenditur, altera ad vicissitudinem referendae gratiae pertinet, quod in beneficio gratia, in iniuria poenitio nominatur. Atque haec communia sunt naturae atque legis; sed propria legis et ea quae, sine litteris, aut gentium iure aut maiorum more retinentur*".